En el texto latino leemos tamen dominus mancipij, sive propinqui; traducido en el códice valentino 
por pero el señor del mançebo o del propincuo y en el de Iznatoraf por empero el señor del mançebo.

Qvi dier su bestia a meitad e ia perdiere peche meitad de la bestia e non más. Si murier, non 
peche nada, /70r iurando maguer que non murió por su culpa (409).

Esta tendencia a la posposición lleva a nuestro copista a escribir frases en las que la supresión 
del maguer ayudaría a la comprensión.

18 -   No es esta la única vez en la que el Fragmento conquense y el Fuero de Béjar coinciden frente a los demás.
19 -   El sentido indica que en lugar de la preposición a debería aparecer la conjunción o.
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Mas si maguer el uezino matare al de fueras, este derecho defendiendo, o firiere, non dé por 
ende calompnia ninguna .(3)
(v. latina: verumptamen si, códice valentino Et si; Iznatoraf Et si). 

El copista ya ha escrito mas y  tras si repite la idea con maguer, claramente innecesaria. Los 
mismo sucede en los ejemplos en los que la secuencia es mas maguer si, donde claramente sobre la 
partícula maguer

Otórgouos demais que qui fallar thesoro uieio, ques lo aia e non responda por él ni a rey ni a 
otro sennor. Mais maguer si alguno fallar thesoro en heredat agena, el sennor de la heredat aia 
ende la meitad. (496)
(v. latina: tamen si, Códice valentino, Mas si; Iznatoraf, mas empero si; Fragmento conquense, 
mas maguer si)[20]. 
Mas maguer si el merino quisier entrar en corral, entre al di viernes e sea y fasta los iudizios 
sean acabados.(763)
(versión latina: si merinus, Códice valentino si el merino, Iznatoraf mas si el merino)
Mas maguer si el uendedor dixiere que uendió la bestia sana, iure con dos vezinos que uerdad 
dize e non tome la bestia ni torne el preçio (1005)
(versión latina: verumptamen si, Códice valentino, pero si;  Iznatoraf, mas si)

También parece innecesario en el siguiente:
Qui no lo quisier recebir peche CCC sueldos, si non fuere preso maguer uencido por debdo 
malfiesto (617)

que traduce un nisi latino y que en el Códice valentino es saluo si, en Iznatoraf si non y en el Fragmento 
conquense sy … non.

Este es el caso también del siguiente ejemplo
De los andadores non auemos cuidado que iuren en conçeio o en corral de los alcaldes, fueras 
tanto maguer que iuren (508)

El texto latino: nisi tantum ut iurent; códice valentino saluo que iuren; Iznatoraf: si non que 
juren; Fragmento conquense,  si non tan solamente.